

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

(Valores expressos em reais – R\$)

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior	Variação anual %	Projeções Anuais		
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado		Orçado Original	Realizado + Orçado Original	Realizado + MPA
RECEITA BRUTA	65.966.016	76.068.154	-13	257.623.841	300.777.427	-14	262.725.666	-2	965.271.097	922.117.512	773.847.343
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	15.860.698	20.090.450	-21	61.656.707	79.434.152	-22	78.766.139	-22	254.361.761	236.584.315	192.863.917
(=) RECEITA LÍQUIDA	50.105.318	55.977.703	-10	195.967.135	221.343.275	-11	183.959.527	7	710.909.336	685.533.196	580.983.425
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	40.259.278	46.260.179	-13	159.766.017	183.101.086	-13	159.231.705	0	590.006.706	566.671.637	468.745.194
(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO	9.462.979	9.717.525	-3	37.178.163	38.242.189	-3	27.694.649	34	120.902.630	119.838.604	113.215.276
Industrial	6.877.041	7.477.479	-8	26.047.196	29.361.695	-11	15.880.198	64	91.610.328	88.295.830	80.434.781
Automotivo	2.084.625	1.314.712	59	6.475.749	5.101.336	27	5.301.688	22	17.048.024	18.422.437	21.856.422
Comercial	360.278	386.289	-7	1.521.552	1.510.202	1	1.148.797	32	4.888.693	4.900.042	3.922.608
Residencial	223.842	319.575	-30	905.848	1.222.118	-26	1.304.645	-31	4.116.527	3.800.257	2.578.422
Setor Público	21.888	17.675	24	72.827	71.255	2	70.058	4	205.076	206.648	209.652
Térmico	3.200	0	0	37.556	0	0	1.099	3.318	0	37.556	37.556
Coogeração	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	275.167	201.794	36	1.140.390	975.582	17	1.021.338	12	3.033.981	3.198.789	3.198.789
(-) Perda do Gás	-383.061	0	0	977.045	0	0	2.966.826	-67	0	977.045	977.045
(-) Custos Operacionais	720.203	835.770	-14	2.731.113	3.244.645	-16	2.792.803	-2	11.449.291	10.935.759	10.935.759
(-) Amortização Operacional	1.617.939	1.470.343	10	6.398.748	5.879.152	9	5.671.835	13	18.206.226	18.725.822	18.646.173
(=) LUCRO BRUTO	7.124.837	7.411.412	-4	28.048.302	29.118.392	-4	19.230.011	46	91.247.113	90.177.023	83.633.344
(-) Desp. Administrativas	2.104.220	2.111.904	0	7.297.803	8.217.022	-11	6.300.574	16	25.796.832	24.877.612	24.877.612
(-) Desp. Comerciais	211.309	295.831	-29	848.840	1.142.360	-26	677.244	25	3.231.733	2.938.213	2.938.213
(-) Desp. Tributárias	376.135	505.409	-26	2.186.315	2.028.522	8	1.793.561	22	6.182.064	6.339.858	6.056.115
(-) Amortização Administrativa	375.766	396.342	-5	1.494.130	1.556.323	-4	1.525.049	-2	4.855.707	4.793.514	4.994.801
(+/-) Outras Receitas/Despesas	3.278.775	2.183.797	50	10.707.492	8.770.679	22	8.219.571	30	26.621.859	28.558.673	28.593.615
(=) EBITDA	9.329.887	8.152.408	14	34.821.585	32.380.319	8	24.350.038	43	100.864.569	103.305.835	97.001.192
(=) Resultado Financeiro	11.608	-169.082	-107	728.442	-1.042.755	53	4.663.810	-84	-3.019.354	-1.248.157	-4.406.001
(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL	7.347.789	6.116.640	20	27.657.149	23.902.088	16	21.816.964	27	74.783.281	78.538.342	68.954.216
(-) IR e CSLL	2.551.384	2.068.895	23	9.633.435	8.085.703	19	7.662.484	26	25.284.711	26.832.444	23.583.237
(+) Incentivo Redução IR	1.394.340	1.124.913	24	5.118.926	4.395.723	16	3.270.171	57	13.753.297	14.476.499	12.678.584
(+) Incentivo Reinvestimento	88.419	81.681	8	358.034	319.855	12	432.405	-17	995.151	1.033.329	925.694
(+) IR e CSLL Diferido	27.641	37.533	-26	110.566	150.132	-26	110.566	0	450.397	410.831	410.831
(+) Reversão JRCP	1.340.510	1.255.964	7	5.362.270	4.982.226	8	0	0	15.285.354	15.665.398	16.373.695
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO	7.647.315	6.547.836	17	28.973.509	25.664.322	13	17.967.622	61	79.982.768	83.291.955	75.759.784